
1

DECRETO DEL VICE COMMISSARIO DELEGATO EVENTI METEOROLOGICI SETTEMBRE 2022
##numero_data## 

Oggetto: OCDPC n. 922/2022 e 924/2022 – 932/2022 - 935/2022 –1011/2023 – Dlgs 165/ 2001 
Conferimento incarico di supporto tecnico al Vice Commissario per fronteggiare 
l’emergenza derivante dagli eventi calamitosi verificatisi a partire dal giorno 15 
settembre 2022 in parte del territorio delle Province di Ancona e Pesaro-Urbino e 
Macerata

VISTO il documento istruttorio riportato in calce al presente decreto predisposto dal Vice 
Commissario Delegato, dal quale si rileva la necessità di adottare il presente atto;

RITENUTO, per i motivi riportati nel predetto documento istruttorio e che vengono condivisi, di 
emanare il presente decreto;

VISTO l’articolo 25 dello Statuto della Regione;

DECRETA

1. Di conferire al Geom. Pasquale Morganti, ai sensi dell’art 7, comma 6, del decreto 
legislativo 30 marzo 2001, n. 165, l’incarico di supporto al Vice Commissario per 
fronteggiare l’emergenza derivante dagli eventi calamitosi verificatisi a partire dal giorno 
15 settembre 2022 in parte del territorio delle Province di Ancona e Pesaro-Urbino e 
Macerata per la durata di 6 (sei) mesi, a partire dal 01 febbraio 2024, salvo proroga.

2. Di individuare ad oggetto dell’incarico i seguenti compiti ed attività: 

 Supporto tecnico/amministrativo al Vice commissario delegato per la realizzazione 
del complesso degli interventi oggetto dell’OCDPC n. 922/2022, 1011/2023 e 
s.m.i, e Decreto del Commissario delegato 6/2023; 

3. Di conferire al Arch. Paolo Capriotti, ai sensi dell’art 7, comma 6, del decreto legislativo 
30 marzo 2001, n. 165, l’incarico di supporto al Vice Commissario per fronteggiare 
l’emergenza derivante dagli eventi calamitosi verificatisi a partire dal giorno 15 settembre 
2022 in parte del territorio delle Province di Ancona e Pesaro-Urbino e Macerata per la 
durata di 6 (sei) mesi, a partire dal 01 febbraio 2024, salvo proroga.

4. Di individuare ad oggetto dell’incarico i seguenti compiti ed attività: 



2

 Supporto tecnico/amministrativo al Vice commissario delegato per la realizzazione 
del complesso degli interventi oggetto dell’OCDPC n. 922/2022, 1011/2023 e 
s.m.i, e Decreto del Commissario delegato 6/2023; 

5. Di stabilire che per l’espletamento delle attività di cui al presente incarico il Geom 
Morganti e l’Arch. Capriotti potranno collaborare con il personale della Struttura Vice 
Commissariale;

6. Di stabilire altresì che il compenso spettante ad ognuno dei tecnici incaricati è pari ad 
euro 20.000,00, oltre contributi previdenziali e Iva per legge qualora dovuta, liquidato 
bimestralmente, a fronte della presentazione di una relazione della prestazione svolta e 
di regolari fatture; 

7. Di dare atto che, prima della stipula dei contratti, dovranno essere concluse le verifiche 
volte ad accertare il possesso dei requisiti di carattere generale di cui agli artt. 94-95-96-
97-98 del D.lgs. n. 36 del 31 marzo 2023;

8. Di procedere alla stipula dei contratti, in modalità elettronica, mediante scrittura privata;

9. Gli oneri conseguenti all’adozione del presente decreto sono a carico delle risorse 
finanziarie previste dall’articolo 9 dell’ordinanza del Capo del Dipartimento della 
Protezione Civile n. 922 del 17 settembre 2022 e disponibili nella contabilità speciale n. 
6377, aperta presso la Tesoreria dello Stato di Ancona ed intestata a “PRES. MARCHE 
C.D. O. 922-22”, istituita ai sensi dell’articolo 9, comma 2 dell’Ordinanza 17 Settembre 
2022, n. 922;

10.Di provvedere agli adempimenti di cui all’art. 15 del d.lgs. 14/03/2013, n. 33, e di disporre 
la pubblicazione del presente decreto sulla pagina di Amministrazione trasparente della 
Regione Marche.

11.Si attesta l’avvenuta verifica dell’inesistenza di situazioni anche potenziali di conflitto di 
interesse ai sensi dell’art 6bis della legge 241/1990 e s.m.i.

Il Vice commissario 
(Stefano BABINI)

Documento informatico firmato digitalmente 



3

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

Normativa di riferimento

- Delibera del Consiglio dei Ministri del 16 settembre 2022, con la quale è stato dichiarato, 
per dodici mesi, lo stato di emergenza in conseguenza degli eventi metereologici 
verificatesi a partire dal giorno 15 settembre 2022 in parte del territorio delle province di 
Ancona e Pesaro-Urbino;

- Ordinanza del Capo Dipartimento della Protezione Civile n. 922/2022 “Primi interventi 
urgenti di Protezione Civile in conseguenza degli eccezionali eventi meteorologici 
verificatesi a partire dal giorno 15 settembre 2022 in parte del territorio delle Province di 
Ancona e Pesaro-Urbino;

- Ordinanza del Capo Dipartimento della Protezione Civile n. 924/2022.
- Ordinanza del Capo Dipartimento della Protezione Civile n.935/2022.
- Decreto del Commissario Delegato Eventi Metereologici Settembre 2022 n. 5 del 30 

settembre 2022 è stato conferito all’ing. Stefano Babini, per la durata dello stato di 
emergenza, l’incarico di Vice-Commissario delegato per fronteggiare l’emergenza 
derivante dagli eventi calamitosi verificatisi a partire dal giorno 15 settembre 2022 in 
parte del territorio delle Province di Ancona e Pesaro-Urbino.

- Delibera del Consiglio dei Ministri n. 19 ottobre 2022 Estensione degli effetti della 
dichiarazione dello stato di emergenza, adottata con delibera del 16 settembre 2022, al 
territorio dei comuni ricadenti nella parte settentrionale della Provincia di Macerata, 
limitrofi alla Provincia di Ancona, colpito dagli eccezionali eventi meteorologici verificatisi 
a partire dal giorno 15 settembre 2022;

- Ordinanza del Capo Dipartimento della Protezione Civile n. 1008/2023.
- Ordinanza del Capo Dipartimento della Protezione Civile n. 1011/2023.
- Delibera del Consiglio dei Ministri del 28 agosto 2023 – con la quale è stato prorogato di 

ulteriori 12 mesi lo stato di emergenza in conseguenza degli eccezionali eventi 
meteorologici verificatisi a partire dal giorno 15 settembre 2022.

- Decreto del Commissario Delegato Eventi Metereologici Settembre 2022 n. 6/2023.

Motivazione

Dalla serata del 15 settembre 2022 parte del territorio della Regione Marche, ricadente nelle 
Provincie di Ancona, Pesaro - Urbino e Macerata, è stata interessata da eventi metereologici di 
eccezionale intensità che hanno determinato una grave situazione di pericolo per la incolumità 
delle persone, causando alcune vittime, l’allagamento e l’isolamento di diverse località e la 
evacuazione di numerose famiglie dalle loro abitazioni.



4

I summenzionati eventi hanno provocato movimenti franosi, esondazioni, allagamenti, 
danneggiamenti alle infrastrutture viarie, ai manufatti stradali e ad edifici pubblici e privati, 
nonché danni alla rete dei servizi essenziali di rilevante entità e diffusione.
La situazione ha dato luogo alla necessità di disporre l’attuazione dei primi interventi urgenti 
finalizzati a fronteggiare la emergenza sopra evidenziata.
Con Delibera del Consiglio dei Ministri del 16 settembre 2022, è stato dichiarato, per dodici mesi, 
lo stato di emergenza in conseguenza degli eventi metereologici verificatesi a partire dal giorno 
15 settembre 2022 in parte del territorio delle province di Ancona e Pesaro-Urbino;
Con Ordinanza del Capo del Dipartimento della Protezione Civile n. 922 del 17 settembre 2022 
il Presidente della Giunta regionale è stato nominato Commissario delegato per fronteggiare 
l’emergenza derivante dagli eventi calamitosi verificatisi a partire dal giorno 15 settembre 2022 
in parte del territorio delle Province di Ancona e Pesaro-Urbino e sono state adottate disposizioni 
per consentire l’attuazione dei primi interventi urgenti da effettuare in costanza dello stato di 
emergenza;
Con deliberazione del Consiglio dei Ministri n. 19 ottobre 2022 vengono estesi gli effetti della 
dichiarazione dello stato di emergenza, adottata con delibera del 16 settembre 2022, anche al 
territorio dei comuni ricadenti nella parte settentrionale della Provincia di Macerata, limitrofi alla 
Provincia di Ancona, colpito dagli eccezionali eventi meteorologici verificatisi a partire dal giorno 
15 settembre 2022
Con decreto n.5 del 30/09/2023 del Commissario Delegato eventi metereologici settembre 2022 
è stato conferito all’Ing. Stefano Babini, per la durata dello stato di emergenza, l’incarico di Vice-
Commissario delegato per fronteggiare l’emergenza derivante dagli eventi calamitosi verificatisi 
a partire dal giorno 15 settembre 2022 in parte del territorio delle Province di Ancona e Pesaro-
Urbino
L’articolo 2 dell’Ocdpc n. 935 del 14 ottobre 2022 - Ulteriori interventi urgenti di protezione civile 
in conseguenza degli eccezionali eventi meteorologici verificatisi a partire dal giorno 15 
settembre 2022 in parte del territorio delle Province di Ancona e Pesaro-Urbino, prevede che:

- 1. Al fine di consentire la piena operatività e capacità di risposta della struttura 
commissariale e dei Comuni maggiormente colpiti nella gestione delle misure volte al contrasto 
dell’emergenza in rassegna, il Commissario delegato può conferire o autorizzare il ricorso a 
incarichi individuali ai sensi dell’articolo 7, comma 6, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 
165 e a contratti di lavoro a tempo determinato, comprese altre forme di lavoro flessibile, anche 
attingendo a graduatorie concorsuali vigenti di amministrazioni di cui all’articolo 1, comma 2, del 
citato decreto n. 165/2001, in favore di personale di comprovata esperienza e professionalità 
connessa alla natura delle attività emergenziali, nel limite massimo complessivo di dieci unità 
per la durata dello stato di emergenza.

- 2. Gli oneri connessi all’attuazione del presente articolo sono posti a carico delle risorse 



5

disponibili per l’emergenza in rassegna, nel limite massimo complessivo di euro 400.000,00.

L’articolo 1 dell’Ocdpc n.1008 del 21 giugno 2023 prevede che: “Il conferimento o il ricorso a 
incarichi e contratti di lavoro a tempo determinato di cui all'articolo 2 dell'ordinanza del Capo del 
Dipartimento della protezione civile n. 935 del 14 ottobre 2022, è effettuato dalla Regione 
Marche nei limiti delle unità e delle risorse finanziarie complessivamente previste dal predetto 
articolo 2.

Per consentire una progressiva azione di riduzione del rischio sui territori colpiti dagli eventi citati 
in premessa, anche attraverso la realizzazione di opere di carattere strutturale e infrastrutturale, 
Il Commissario delegato con decreto n. 6 del 16 Dicembre 2023, su proposta del Vice 
Commissario delegato, ha approvato il piano per la realizzazione delle Opere Strutturali ed 
Infrastrutturali, in ottemperanza all’ OCDPC n. 1011/2023 art. 3. 

Al fine di procedere alla realizzazione delle opere di cui al predetto piano, si ravvisa la necessità 
di incrementare l’organico della struttura vice commissariale con figure di comprovata 
esperienza e professionalità connessa alla natura delle attività di cui sopra. 

A tal proposito si è proceduto a richiedere, con prot. Nrr.  0084505 e 0084499 del 22/01/2023, 
a tecnici esperti del settore, la disponibilità a fornire supporto alla realizzazione degli interventi 
di cui al DCOMM 6/2023 mediante la stipula di uno specifico contratto di lavoro autonomo della 
durata di 6 mesi con un compenso previsto di € 20.000,00, oltre oneri previdenziali ed Iva 
qualora dovuta.

Il Geom. Pasquale Morganti e l’Arch. Paolo Capriotti hanno manifestato la propria disponibilità 
a svolgere il loro supporto per la realizzazione degli interventi di cui al DCOMM 6/2023, con prot. 
Nrr. 0086036 e 0085179 del 22/01/2023.

Valutata l’effettiva esperienza di entrambi, come si evince dai Curricula inviati e conservati agli 
atti della struttura del Vice Commissario delegato, si ritiene di procedere alla stipula dei contratti 
secondo lo schema allegato al presente atto.   

Il sottoscritto, in relazione al presente atto, dichiara, ai sensi dell’art. 47 D.P.R. 445/2000, di 
non trovarsi in situazioni anche potenziali di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6 bis della 
L. 241/1990 e degli artt. 6 e 7 del D.P.R. 62/2013 e della DGR 64/2014.

Esito dell’istruttoria

Per le motivazioni sopra indicate si propone l’adozione del decreto avente ad oggetto: 



6

OCDPC n. 922/2022 e 924/2022 – 932/2022 –1011/2023 Conferimento incarico di supporto 
tecnico al Vice Commissario per fronteggiare l’emergenza derivante dagli eventi calamitosi 
verificatisi a partire dal giorno 15 settembre 2022 in parte del territorio delle Province di 
Ancona e Pesaro-Urbino e Macerata.

      Il Vice Commissario Delegato

Ing. Stefano Babini

 Fare clic qui per immettere testo.

ALLEGATI

All.A_Schema_di_Contratto.doc


	NumeroDataRep: n. 13 del 23 gennaio 2024
		contact.01
	2024-01-23T16:41:00+0100
	location.01
	Stefano Babini
	reason.01


		contact.02
	2024-01-23T16:46:31+0100
	location.02
	Stefano Babini
	reason.02




